
 

Gestion des eaux usées dans la région 
de Touggourt 

UNIVERSITE KASDI MERBAH – OUARGLA  
FACULTÉ DES HYDROCARBURES, DES ÉNERGIES RENOUVELABLES ET DES 

SCIENCES DE LA TERRE ET DE L’UNIVERS 
 DEPARTEMENT DES SCIENCES DE LA TERRE ET DE L’UNIVERS 
 
 

 
 Mémoire de Master Académique 

Domaine : Sciences de la Terre et de l’Univers 
Filière : Géologie Spécialité : Hydrogéologie 

 THEME 
 

Présenté par 
Rabaa MELIANI Soutenu publiquement le : 22/06/2019 

Devant le jury : 
 
 
 Président: BOUZEHRA Faiza MAA Univ. Ouargla 

Promoteur : BELKSIER Mohamed Salah MCA Univ. Ouargla 
Examinateur : MAABDI Nawel MCB Univ. Ouargla 

 
 
 
 
 
 Année Universitaire : 2018/2019 



 

Remerciements  
Au terme de ce travail, je tiens à exprimer ma gratitude et mes sincères remerciements à tous 
[...]
Elles peuvent constituer une source de pollution importante des cours d'eau, notamment 
pen dant les périodes orageuses. L'eau de pluie se charge d'impuretés au contact de l'air 
(Fumées industrielles), puis, en ruisselant, des résidus déposés sur les toits et les 
chaussées des villes (huiles de vidange, carburants, résidus de pneus et métaux 
lourds...) 
2. L’origine des eaux usées : 

Pour certaines d’entre elle, les contaminants probables figurent entre parenthèses. 
*Déchets d’origine humaine (hygiène, ménage, toilettes… : dans ce dernier cas on parle d’eau 
noire. 
* Eau blanche de laiterie-eaux de lavage des laiteries et des salles de traite. 
*Eau de lavage (personnes, vêtements, sols, vaisselle, etc) également connu comme eau grise. 
3. Définition de la pollution des eaux : 

La pollution de l’eau est une altération qui rend son utilisation douteuse et/ou perturbe 
l‘écosystème ; elle peut concerner les eaux superficielles et/ou les eaux souterraines. 
4. La pollution des eaux brutes : 

La ressource en eau est exposée à plusieurs types de pollutions : 
4-1- La pollution chimique : 
Les pollutions diffuses sont principalement dues aux pratiques agricoles 
(Nitrates et pesticides). 
4-2-La pollution biologique : 
C’est une pollution d’origine humaine et animale ; elle est engendrée par les rejets urbains. 
5. Les conséquences de la pollution : 

Les conséquences de la pollution peuvent être classées en quatre catégories principales. 
 5-1- Les conséquences écologiques : 

Les conséquences écologiques de la pollution des ressources en eau se traduisent par la 
dégradation des écosystèmes aquatiques.  
5-2- Les conséquences sanitaires : 
La pollution de certaines couches hydriques si elle a atteint des niveaux alarmants provoque 
des épidémies dues aux maladies à transmission hydrique. 



 

42 
 

Chapitre V Généralité sur les eaux usées 
 
5-3- Les conséquences agricoles : 
Les boues issues de traitement des eaux usées pourront, si elles contiennent des toxiques 
(métaux lourds) être à l' origine de la pollution des sols. 
6. Définition de l’eau pure: 

Nous pouvons résumer les caractéristiques physiques de l’eau pure en plusieurs points : 
- La température de congélation de l’eau est 0° C. 
- Elle est incolore, inodore et insipide. 
- La température d’ébullition de l’eau est 100°C. 
- La plus forte densité de l’eau atteint 1g/cm3 a 4° C 

7. Les traitements des eaux et leurs objectifs : 
Le traitement des eaux usées permet d'atteindre un double objectif: 
*Epurer les eaux. 
*Valoriser les eaux et les boues. 
8. Réseau d'alimentation en eau potable : 

La commune de Touggourt renferme des potentialités en eau souterraine très importantes 
comme réserve d’eau, surtout la nappe Mio-pliocène et Sénonien qui est des eaux saumâtres, 
les eaux utilisées pour la consommation sont puisées depuis la nappe albienne (S.T.E.P 
Touggourt, 2008 In GHETTAS.N 2009). 
D’après le (P.D.A.U. 2008 In GHETTAS.N 2009), les besoins en eau potable de l’ensemble 
de la commune de Sidi Slimane sont estimés à 200 l/hab/J pour le long terme. 

 
Conclusion : 
Dans ce chapitre on a pris une idée générale sur les eaux : 

- Description physico-chimique de l’eau. 
- les paramètres nécessaires pour jurer la qualité des eaux sont MES, DCO, DBO5. 
- la cause principale de la pollution des eaux est l’homme. 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHAPITRE VI 
Processus de la STEP Touggourt



 

 

Chapitre VI  
Introduction : 
Dans ce dernier chapitre on peut Plus en détail 
Touggourt, définition de la STEP, situation de la STEP, les données fondamentales, 
l’exploitation et contrôle de chaque unité de traitement, Schéma général du processus 
appliqué à la STEP, comparaison entre l
Touggourt ,les analyses des paramètres physico
1. Définition de la station d’épuration la
La STEP est un établissement national qui a pour mission d’assurer des structures de 
l’assainissement. 
2. Situation de la Station d'épuration de Touggourt
La station d'épuration (Photos.05) 
dans la municipalité de Tebesbest, sur la route d'El Oued. Elle s'étend sur une superficie de 5 
hectares. Elle a été mise en service le 20/11/1993 et réhabilitée en 2004 et traite aujourd'hui 
une partie des rejets d'eaux usées déversées par la ville de Touggourt. L'office National 
d'Assainissement est chargé de son exploitation (S.T.E.P Touggourt, 2008).

 
 
 

 
Photos.05 : représentent l’entrée de la STEP de Touggourt

3. Données fondamentales
3-1-caractéristiques générales :

 Localisation wilaya : Ouargla.
 Commune: Touggourt.
 Etat de fonctionnement:
 Etat physique: Moyen.

44 

 processus de la STEP

Dans ce dernier chapitre on peut Plus en détail sur la gestion des eaux usées dans la région de 
Touggourt, définition de la STEP, situation de la STEP, les données fondamentales, 
l’exploitation et contrôle de chaque unité de traitement, Schéma général du processus 
appliqué à la STEP, comparaison entre les stations  d’épuration  de  Ouargla  et  de  
Touggourt ,les analyses des paramètres physico-chimiques. 

Définition de la station d’épuration la STEP: 
La STEP est un établissement national qui a pour mission d’assurer des structures de 

tuation de la Station d'épuration de Touggourt : 
(Photos.05) des eaux usées de Touggourt est située à Ben Yassoued, 

dans la municipalité de Tebesbest, sur la route d'El Oued. Elle s'étend sur une superficie de 5 
mise en service le 20/11/1993 et réhabilitée en 2004 et traite aujourd'hui 

une partie des rejets d'eaux usées déversées par la ville de Touggourt. L'office National 
d'Assainissement est chargé de son exploitation (S.T.E.P Touggourt, 2008).

représentent l’entrée de la STEP de Touggourt
fondamentales: 

caractéristiques générales : 
Ouargla.  

Touggourt. 
Etat de fonctionnement: Exploitation. 

Moyen.

processus de la STEP Touggourt 

sur la gestion des eaux usées dans la région de 
Touggourt, définition de la STEP, situation de la STEP, les données fondamentales, 
l’exploitation et contrôle de chaque unité de traitement, Schéma général du processus 

es stations  d’épuration  de  Ouargla  et  de  

La STEP est un établissement national qui a pour mission d’assurer des structures de 

des eaux usées de Touggourt est située à Ben Yassoued, 
dans la municipalité de Tebesbest, sur la route d'El Oued. Elle s'étend sur une superficie de 5 

mise en service le 20/11/1993 et réhabilitée en 2004 et traite aujourd'hui 
une partie des rejets d'eaux usées déversées par la ville de Touggourt. L'office National 
d'Assainissement est chargé de son exploitation (S.T.E.P Touggourt, 2008). 

représentent l’entrée de la STEP de Touggourt. 



 

45 
 

Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 
 

 Nature d'épuration: Domestique. 
 Lieu de rejet: Oued Righ. 
 Date de réalisation: 04-02-1987. 
 Entreprise: SSE Belgique. 
 Génie civil: Hydro thermique. 
 Equipement: Hydrotraitement. 
 Superficie de l'assiette: 05 hectares. 
 Date de mise en service: Novembre 1991. 

3-2-Débits: 
 Nombre d’équivalent habitant : 62.500 Eq/H. 
 Débit moyen journalier : 9.360 m3/j. 
 Débit de point horaire: 670 m3/h. 
 Débit moyen: 390m3/h. 

4. Exploitation et contrôle de chaque unité de traitement : 
4-1-Le relevage: 
L'eau brute arrivée sous pression par une conduite de refoulement à partir de réseau de la 
ville, l'eau chargée coule gravitairement dans un canal de 800 mm de large. Au moment ou le 
débit se présente, on démarre une seule pompe de relevage. La photo (photo.06) suivante 
représente les pompes de relevage aves ses caractéristiques. 

 

 
Photo.06 : représente les pompes de relevage de la STEP de Touggourt. 

Les caractéristiques: 
 Hauteur manométrique totale: 06m. 
 Débit de chaque pompe: 586 m3/h 
 Marque: HOMA.



 

46 
 

 
Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 

 
 Puissance: 55 Kw. 

4-2-Le Dégrillage: 
Ce dégrillage prendra place dans un regard en tête de la station, après le poste de relevage. 
L'installation comporte: 
 Une grille mécanisée, type inclinée (photo.07).
 Une grille de by-pass à raclage manuel.

 

 
Photo.07 : Représente un Dégrilleur mécanique de type inclinée. 

Les caractéristiques : 
 Largeur du canal : 800 mm.
 Hauteur d'eau : 400 mm.
 Surface mouillée : 0.32 m2
 Espace entre barreaux : 20 mm.
 Epaisseur des barreaux : 40 mm.
 Angle d'inclinaison : 60°.
 Moto-réducteur: FLENDER-HIMMEL MOTOX Type CA 80 / A 9056 – L 16 (DN 

50) 220 / 380 V – 50 Hz, 4 / 2.3 A , IP 55
915 Tr/ min, 0.75 KW N° 508326B 
4-3-Dessablage-déshuilage: 
L'eau dégrillée passe dans le dessableur-déshuileur aéré. L'aération du dessableur-déshuileur 
est assurée par 02 suppresseurs d'air. 
Le sable décanté est évacué par une pompe à sable submersible portée par un pont racleur qui 
fait le " va- et- vient" (photo.08), il est évacué dans un container en acier galvanisé. 



 

47 
 

Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 
 

Les huiles sont piégées dans une zone de tranquillisation, elles sont raclées en surface pour 
être récupérées dans un container à huile. 

Photo.08 : représente le dessableur-déshuileur.  
Les caractéristiques : 
 Longueur: 15 m. 
 Largeur du dessableur: 2 m. 
 Largeur du déshuileur: 1.10 m. 
 Hauteur d'eau maximum: 2.65 m. 
 Dispositif d’aération (Suppresseur): 02. 
 Débit: 70 m3/h. 
 Puissance: 2.2 kW. 
 14 cannes d'injection d'air. 
 Dispositif d’évacuation automatique: 
 Débit de pompe à sable: 5 m3/h 
 Puissance: 2.5  kW submersible 
 Racleur : 
 Longueur: 2600mm. 
 Largeur: 900mm. 
 Vitesse de translation: * aller: 2 cm/sec 
 retour: 4 cm/sec 
 Compresseur d'air : BUSCH 
 N° .BN: 10179382004 / 0613. 



 

48 
 

Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 
 

 Type: IP 55. THCLF 
 345/415 V. 50 Hz, 5.6A – 2.2 Kw – 2870 Tr/min. 

4-4-Le bassin d’aération : 
L'eau est répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires (photo.09). L'apport en oxygène 
est assuré par 04 turbines d'aération, l'eau aérée est transférée ver les deux décanteurs à partir 
de deux goulottes installées latéralement. 

Photo.09 : représente un bassin d’aération.  
Les caractéristiques : 
 Type de traitement : biologique. 
 Capacité de traitement en DBO5: 3.375 kg/j. 
 Volume utile du 02 bassin : 7.200 m3. 
 Longueur: 40 m. 
 Largeur: 20 m. 
 Profondeur d'eau: 4.5 m. 
 Temps de passage moyen: 18.5 h. 
 Charge massique moyenne: 0.078 kgDBO5/kg.M.S.J. 
 Charge volumique moyenne: 0.47 kgDBO5/kg.M.S.J. 
 Apport oxygène : 80Kg O2/h. 



 

49 
 

Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 
 

 Vitesse entrée/sortie: 1450/31 tour/min. 
 Concentration: 6 g/l. 
 Moteurs électriques : UNELEC (FRANCE). 
 FT 25 M 34 V 1 IP 55 

N° 701363 R00001 / N° 701363 R00002 / N° 701363 R00003 / 
N° 701363 R00004 
380 / 660 V. 50 Hz 
87 A, 45 KW, 1480 Tr / min, COS Phi = 0.85 

 Réducteur de marque : licence HANSEN (FRANCE). 
 Type : RNE 36 AN. 

N° E 30.231/3RX176. N° E 30.232/3RX176. N° E30.233/3RX176. 
N° E 30.234/3RX176 

 Moteurs puissance : 45 Kw. 
 Vitesse : 1450 – 28.95 R 50.077. 
 Huile : 30 litres. 

4-5-décanteur secondaire : 
L'eau décantée est évacuée par des lames déversantes crantée disposées réglementé sur le 
pourtour du bassin de décantation (photo.10). L'eau se déverse dans une goulotte circulaire 
qui débouche dans un puisard au bassin de chloration. 

  
Photo.10: représente un bassin de décantation. 

Les caractéristiques : 
 Hauteur périphérique: 2.60m. 
 Diamètre extérieur: 24m. 
 Surface unitaire: 452m2. 
 Volume cylindrique : 1175 m3. 
 Temps de passage moyen: 3.5 h. 



 

50 
 

Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 
 

4-6-Bassin de chloration: 
La désinfection dans le bassin de chloration rectangulaire (photo.11), il est assurée par de 
l'hypochlorite de sodium "Naocl" (L'hypochlorite de sodium est un composé du chlore 
souvent utilisé comme désinfectant ou agent de blanchiment). Le passage obligé imposé par  
la chicane entre l'entrée et la sortie du bassin de chloration garantit le respect de ce temps de 
contact pour l'intégralité de l'effluent à épurer. 
L'eau désinfectée est évacuée à partir d'un puisard une conduite. Elle passe ensuite dans un 
regard avant d'être rejetée dans l'oued Rhir. 

 
Photo.11 : représente un bassin de chloration. 

Les caractéristiques : 
 Longueur: 15.7 m. 
 Largeur: 6 m. 
 Profondeur utile: 2.96 m. 
 Profondeur totale: 3.20 m. 
 Volume utile: 278.8 m3. 
 Temps de séjour pour le débit de pointe: 27 min. 

4-7-Vis d'Archimède (boues de recirculation): 
Les boues proviennent des fonds des deux décanteurs. Elles sont raclées et collectées dans la 
fosse centrale (Photo.12) à partir de laquelle, elles sont transférées gravitairement vers une 
bâche à boues par une conduite. La plus grande partie, dite " boues recirculation" est recyclée 
vers le bassin d'aération et l'autre partie, dite "boues en excès" est pompée vers l'épaississeur. 



 

51 
 

Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 
 
 

Photo.12 : représente la Vis d’Archimède. 
Les caractéristiques : 
 Débit de Vis : 500 m3/h. 
 Débit de pompe : 384 m3/h. 
 Hauteur de relevage : 1.05 m. 
 Angle: 30°. 
 Diamètre de la Vis : 0.85 m. 
 Diamètre Poutre: 0.455. 
 Hauteur de remplissage : 0.565 m. 
 Longueur Vis : 3.23 m. 

 Puissance installée : 4 Kw. 
 Vitesse d'entrée/sortie : 1500/50 T/min. 
 Rendement de réducteur : 97 %. 
 Rendement accouplement : 98 %. 
 Pompe des boues en excès : 
 Marque: ABS PUMPEN, GMBH-SCHUIDERHONE, D5204 LOHMAR. 
 Type: AF 15-4-LK-CB 12-HTA 

N° 653046 A-00706 380 V, 6A, 50 Hz 
 P1n: 1.95 Kw. 
 P1n: 1.50 Kw 1415 Tr/min 



 

52 
 

 Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 
 

                4-8-L'épaississeur (boues en excès): 
Les boues en excès subissent l'épaississement (photo.13) avant d'être séchées. 
L'épaississement, dont l'objectif premier est d'augmenter la concentration des boues en vue de 
les rendre plus pelle tables. 

  
Photo.13 : représente l’Epaississeur. 

Les caractéristiques : 
 Débit de pompe : 20 m3/h. 
 Hauteur cylindrique : 4.3 m. 
 Hauteur d'eau en périphérie : 4 m. 
 Diamètre : 8 m. 
 Profondeur conique : 0.5 m. 
 Surface : 50 m2. 
 Volume : 208 m3. 
 Temps de stockage : 3.3 jour. 
 Vitesse de rotation : 450 T/min. 
 Concentration atteinte : 4 à 6 %. 
 Volume moyen des boues épaissies: 62.5 m3/j. 
 Motoréducteur : SEW USOCOME. 
 Type : RF 96R60DT71C4 

N° 90 / 486618 380 V, 1.47 / 0.85 A – 50 Hz 
0.25 Kw – cos Phi : 0.70 – 800 Tr/min – IP 55  
 

 



 

53 
 

Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 
4-9-Les lits de séchage: 

Après épaississement, les boues sont transférées vers les lits de séchage (photo.14) par une 
pompe. Les boues exposées à l'air libre subissent une double déshydratation : par percolation 
interstitielle (drainage) et évaporation. Au bout d'un temps qui peut être plus ou moins long 
(en fonction de la température et de l'humidité). 

  
Photo. 14: représente un lit de séchage.  

Les caractéristiques : 
 Longueur: 25 m. 
 Largeur: 8 m. 
 Surface unitaire : 200 m2. 
 Nombre de lits: 16. 
 Hauteur de remplissage: 0.4 m. 
 Volume total annuel vers le lit de séchage: 18.250 m3/an. 

5. Comparaison entre les stations d’épuration de Ouargla et de Touggourt : 
Bien que les étapes d’épuration et de traitement des eaux soient similaires dans les deux 
stations dans une grande mesure, il reste néanmoins qu’elles présentent des différences du 
point de vue de la gestion que nous résumerons dans le tableau suivant (tableau.11):  



 

54 
 

Chapitre VI processus de la STEP Touggourt 
 

Tableau.11 : représente une comparaison entre les stations d’épuration de Ouargla et 
de Touggourt. 

 Ouargla Touggourt 
Lieu de rejet Sebkhet Sefioune Oued Righ 
Date de réalisation 2008 04/02/1987 
Nombre de stations 36 07 
Surface (Hectares) 80 5 
Capacité (Eq/ha) 400000 62500 
Nb de lits de séchage 11 lits 16 lits 
Nb de bassins 8 bassins 2 bassins 
6. Schéma général du processus appliqué à la STEP de Touggourt : 
Un schéma (photo.15) qui montre clairement toutes les opérations d’assainissement des eaux 
a la station d’épuration des eaux usées de Touggourt. 

  
Photo.15 : représente un schéma général du procès appliqué à la STEP de Touggourt. 

7. Les analyses des paramètres physico-chimiques : 
On a calculé les moyennes annuelles des paramètres physico-chimiques à l’entrée de la STEP 
et à la sortie à partir les données de la station d’épuration de Touggourt pendant la période 
(2015-2018). 



 

 

Chapitre VI 
 
7-1-le débit : 
Le débit d'eau est le volume d'eau traversant une section transversale de l'écoulement, par 
unité de temps (tableau.12). 

Tableau.12 : Débits moyennes annuelles (m
Touggourt, période (2015

Année 
débit (m3/J) EN
débit (m3/J) SO

La courbe (fig.18) montre que l’évolution de débit de l’eau pendant la période (2015
est variée légèrement, soit a l’entrée de la STEP soit a la sortie.
Il y’a aussi une correspondance linéaire entre les deux courbes ca ve dire que les débits a la 
sortie sont très proches aux débits a l’entrés de la STEP.

 

Fig.18 : courbe de débits moyens annuels, station d’épuration de Touggourt durant la 

7-2-La Température : 
Selon le tableau (tableau.13), 
températures de climat de la même période.

Tableau.13 : Températures moyennes annuelles (°C) pour la station d’épuration de 
Touggourt, période (2015

Année
T (°C) EN
T (°C) SO

55 

 processus de la STEP

Le débit d'eau est le volume d'eau traversant une section transversale de l'écoulement, par 

: Débits moyennes annuelles (m3/J) pour la station d’épuration de 
Touggourt, période (2015-2018). 

2015 2016 2017 2018
débit (m3/J) EN 7448.37 7723.21 6961.4 7865.45
débit (m3/J) SO 7447.68 7528.08 6525.11 7847.24

montre que l’évolution de débit de l’eau pendant la période (2015
est variée légèrement, soit a l’entrée de la STEP soit a la sortie. 
Il y’a aussi une correspondance linéaire entre les deux courbes ca ve dire que les débits a la 

rtie sont très proches aux débits a l’entrés de la STEP. 

: courbe de débits moyens annuels, station d’épuration de Touggourt durant la 
période (2015-2018). 

), les températures mesurées des eaux usées sont très proches aux 
températures de climat de la même période. 

: Températures moyennes annuelles (°C) pour la station d’épuration de 
Touggourt, période (2015-2018). 

Année 2015 2016 2017 2018 
T (°C) EN 34.53 26.25 26.01 32.84 
T (°C) SO 24.74 25.37 25.01 25.35 

processus de la STEP Touggourt 

Le débit d'eau est le volume d'eau traversant une section transversale de l'écoulement, par 

/J) pour la station d’épuration de 

2018 
7865.45 
7847.24 

montre que l’évolution de débit de l’eau pendant la période (2015-2018) 

Il y’a aussi une correspondance linéaire entre les deux courbes ca ve dire que les débits a la 

: courbe de débits moyens annuels, station d’épuration de Touggourt durant la 

usées sont très proches aux 

: Températures moyennes annuelles (°C) pour la station d’épuration de 



 

 

Chapitre VI 
 

La courbe (fig.19) montre que :
-la courbe de « T°C EN » montre que les eaux usées a l’entré de la STEP sont chauds aux 
années 2015 et 2018 tandis que ils sont 
-la courbe de « T°C SO » montre que les températures des eaux usées a la sortie de STEP sont 
égaux et sont normales. 

 
Fig.19 : courbe de Températures moyens annuels, station d’épuration de Touggourt 

7-3-La Conductivité : 
Pour le calcul de la conductivité électrique 
électrochimique de résistance à l’aide d

Tableau.14 : Conductivités électriques moyennes annuelles (µS/cm) pour la station 
d’épuration de Touggourt, période (2015

 Année
CE (µS/cm) EN
CE (µS/cm) SO

La courbe (fig.20) montre que les moyennes annuelles des conductivités électriques des eaux 
usées sont fortes aux années 2015 et 2018 soit a l’entré et a la sortie de la STEP, Tandis que 
elles sont diminuées pendant la période (2016

56 

 processus de la STEP
montre que : 

la courbe de « T°C EN » montre que les eaux usées a l’entré de la STEP sont chauds aux 
années 2015 et 2018 tandis que ils sont normales pendant la période (2016-